
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

1 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 che disciplina le “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni 
e, in particolare, l’articolo 12; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010, concernente la 
disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri, e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, concernente “Ordinamento 
delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022 recante l’approvazione del 
Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2023 e per il triennio 2023-
2025; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, ha approvato il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, registrati alla Corte dei conti il 24 ottobre 
2022, rispettivamente ai numeri 2627 e 2629, di costituzione del nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti 
in data 24 ottobre 2022 al n. 2631, con il quale al Ministro, Dott. Andrea Abodi, è stato conferito l’incarico 
per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 ottobre 2022, di nomina a Sottosegretario di Stato 
alla Presidenza del Consiglio dei ministri, con funzioni di Segretario del Consiglio medesimo, del Dott. 
Alfredo Mantovano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti 
in data 24 ottobre 2022 al n. 2626, con il quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio 
dei ministri, dott. Alfredo Mantovano, è stata delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti 
di competenza del Presidente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una 
preventiva deliberazione del Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di cui all’articolo 5 
della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti 
il 27 ottobre 2022 al n. 2649, con il quale è stato conferito al Pres. Carlo Deodato l’incarico di Segretario 
Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte dei 
conti il 16 novembre 2022 al n. 2868, con il quale al Ministro senza portafoglio, dott. Andrea Abodi, è 
stata conferita, tra le altre, la delega di funzioni in materia di anniversari nazionali; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione presso 
la Presidenza del Consiglio dei ministri – Segretariato Generale – di una Struttura di missione denominata 
“Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, modificata 
dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 aprile 2021, assumendo la denominazione di 
“Struttura di missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali e della dimensione partecipativa 
delle nuove generazioni”, e da ultimo confermata, con modificazioni, con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 10 gennaio 2023, al n. 98, così 
come modificato dal d.P.C.M. 28 giugno 2023, registrato dalla Corte dei Conti il 12 luglio 2023 al n. 2007, 
ove è ridenominata in “Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e 
internazionali” (d’ora in poi Struttura di missione), operante alle dirette dipendenze del Ministro per lo 
sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, con cui è stato conferito alla 
Dott.ssa Elena Guerri dall’Oro l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore della Struttura di 
missione, registrato dalla Corte dei Conti il 14 febbraio 2023, al n. 491; 

VISTO il decreto Presidente del Consiglio dei ministri del 30 marzo 2023, ammesso alla registrazione 
della Corte dei Conti in data 4 maggio 2023, al n. 1247, con il quale è stato approvato il Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) per la Presidenza del Consiglio dei ministri 2023-2025 della 
Presidenza; 

VISTA la Direttiva del Ministro per lo sport e i giovani 31 maggio 2023, registrata dalla Corte dei conti 
il 19 luglio 2023, al n. 2042, concernente l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2023 della 
Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali, che fissa, tra gli 
obiettivi strategici per la Struttura di missione, l’attuazione del programma di iniziative commemorative; 

VISTA la legge 30 marzo 2004, n. 92, recante "Istituzione del «Giorno del ricordo» in memoria delle 
vittime delle foibe, dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di un 
riconoscimento ai congiunti degli infoibati"; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 1, della summenzionata legge n. 92/2004, nel quale “La 
Repubblica riconosce il 10 febbraio quale «Giorno del ricordo» al fine di conservare e rinnovare la 
memoria della tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell’esodo dalle loro terre degli istriani, 
fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra e della più complessa vicenda del confine orientale”; 

VISTA la risoluzione n. 7/00037 adottata il 31 gennaio 2023 dalla VII Commissione (Cultura, Scienza e 
Istruzione) della Camera dei Deputati, che impegna il Governo, tra l’altro, “a sostenere la realizzazione 
del «Treno del ricordo», sul modello già di successo del «Treno del milite ignoto», con una mostra 
multimediale itinerante con iniziative sul territorio delle città raggiunte, con il coinvolgimento delle regioni 
interessate”; 

TENUTO CONTO che l’iniziativa “Treno del Milite Ignoto” è stata realizzata dall’allora Struttura di 
missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali e della dimensione partecipativa delle nuove 
generazioni, attualmente denominata Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi 
nazionali e internazionali” e operante alle dirette dipendenze del Ministro per lo sport e i giovani; 

CONSIDERATO che la Fondazione FS Italiane, costituita nell’ambito del Gruppo Ferrovie dello Stato 
Italiane, svolge, senza scopo di lucro, attività tese a preservare e valorizzare il patrimonio storico, tecnico 
e industriale, costituito dai treni d’epoca, dagli archivi, dai musei e dalle collezioni di oggetti e cimeli 
ferroviari, presenti nel territorio nazionale; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

3 

TENUTO CONTO dell’intendimento espresso dal Segretario Generale della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, con nota prot. USG n. 12795 del 27 novembre 2023, di aderire, gratuitamente, alla 
Fondazione FS Italiane in qualità di “Aderente Istituzionale”, al fine di avviare una proficua 
collaborazione con la stessa, attesa la condivisione degli scopi e delle finalità, in particolare per 
l’importanza che riveste per i giovani la conoscenza della storia italiana, di cui le ferrovie italiane fanno 
parte; 

VISTO l’accoglimento dell’adesione da parte del Consiglio di Amministrazione della Fondazione FS 
Italiane (prot. FS-AD-FOND\A0011\P\2023\0000964 del 20 dicembre 2023); 

ATTESO che, nelle more della modifica dello Statuto della Fondazione FS Italiane, atto a recepire 
l’accoglimento dell’adesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri in qualità di Aderente Istituzione, 
si ritiene che possa comunque trovare applicazione l’articolo 4, comma 2 lett. e), del suddetto Statuto, 
laddove dispone che l’Aderente Istituzionale può contribuire economicamente, anche “una tantum”, per 
interventi di promozione […] culturale, nella misura in cui detti interventi possano concorrere nell’ambito 
della normale programmazione delle risorse, secondo gli ordinamenti valutativi e selettivi di volta in volta 
attivati dall’Aderente Istituzionale; 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 
novembre 2010, il quale dispone che “la Presidenza può contribuire, con proprie risorse ed entro i limiti 
delle disponibilità annuali iscritte nel bilancio di previsione, al rimborso parziale delle spese sostenute da 
soggetti pubblici o privati, che non abbiano finalità di lucro, per la realizzazione di progetti culturali o 
sociali di alta rilevanza”; 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2015, concernente le modalità e 
i criteri per la concessione di rimborsi spese per la realizzazione di progetti culturali e sociali di alta 
rilevanza e, in particolare, l’articolo 3, comma 1; 

VISTA la nota prot. SMCGM n.3844 del 22 dicembre 2023, di trasmissione, previa adeguata istruttoria, 
della proposta progettuale “Treno del Ricordo 2024”, acquisita la prot. SMCGM n. 3838 del 22 dicembre 
2023, presentata dalla Fondazione FS Italiane e concernente l’organizzazione di un viaggio su treno 
storico, appositamente allestito, che ripercorra sul territorio nazionale quello compiuto dagli Esuli istriani, 
fiumani e dalmati; 

PRESO ATTO della verifica operata dalla Struttura di missione in ordine alla capienza del pertinente 
capitolo di bilancio e relativo piano gestionale; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione della proposta; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Ai fini della programmazione per l’annualità 2023, si approva il co-finanziamento della iniziativa 
inerente alla celebrazione degli anniversari di interesse nazionale di cui alla successiva lettera a): 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

4 

 

a) iniziative inerenti alle celebrazioni degli anniversari di interesse nazionale (cap. 216): 

i. Nell’ambito delle celebrazioni del «Giorno del ricordo» in memoria delle vittime delle foibe 
e dell’esodo giuliano-dalmata, progetto denominato “Treno del Ricordo 2024”, a cura della 
Fondazione FS Italiane, cui destinare un contributo non superiore a euro 400.000,00; 

Articolo 2 

1. La Struttura di missione assicura, per quanto di competenza, gli adempimenti necessari per la 
realizzazione dei programmi e delle iniziative connesse alle celebrazioni degli anniversari di interesse 
nazionale e agli eventi sportivi di rilevanza nazionale e internazionale, nonché gli interventi finalizzati alla 
valorizzazione dei luoghi della memoria. 

 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo ed è pubblicato nel sito internet della Struttura di missione anniversari 
nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali. 

 

 

 

                                                                                                          dott. Andrea Abodi 


		2023-12-28T16:27:20+0100
	ABODI ANDREA




